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CONTEXTUALIZACIÓN

Constitución de la 
Corporación de Defensa 

de la Meseta de 
Bucaramanga 
(02/10/1995)

Primer plan general de 
control de la erosión 

PGCE - 1968

Plan integral de 
saneamiento ambiental 

de Bucaramanga y su 
área metropolitana 

PISAB - 1983

Ley 99 de 1993 crea la 
Corporación Autónoma 

Regional Para la Defensa 
de la Meseta de 

Bucaramanga

Creación de EMPAS 
(2006) quien continúa 

con la ejecución del 
PISAB

La CDMB es un ente corporativo de carácter público, se encarga de la ejecución de las políticas, planes,
programas y proyectos en materia de ambiente, recursos naturales renovables y cambio climático.

Fuente: Autor
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❖ Bucaramanga
❖ Piedecuesta
❖ Girón
❖ Floridablanca
❖ Lebrija
❖ California
❖ Vetas
❖ Tona
❖ Charta
❖ Rionegro
❖ El Playón
❖ Suratá
❖ Matanza

CONTEXTUALIZACIÓN

Fuente: Sitio Web CDMB
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CONTEXTUALIZACIÓN

Valores Corporativos Básicos

Fuente: CDMB
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DECRETO LEY 1567 DE 1998

Por el cual se crea el sistema nacional de capacitación y el sistema de estímulos para los empleados del Estado

Crea el sistema nacional de
capacitación

Establece el sistema de estímulos

Se compone de políticas, planes, entidades, disposiciones legales y 
programas de bienestar e incentivos

Elevar niveles de eficiencia, satisfacción, desarrollo y bienestar de 
los empleados del Estado.

Se compone de políticas, planes, disposiciones legales, organismos, 
escuelas de capacitación, dependencias y recursos organizados

Generar mayor capacidad de aprendizaje y acción en función de lograr 
la eficiencia y la eficacia de la administración

(Programas de bienestar social e incentivos - anuales)

(Plan institucional de capacitación – anual)
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DECRETO 612 DE 2018

Por el cual se fijan directrices para la integración de los planes institucionales y estratégicos al Plan de Acción por
parte de las entidades del Estado.

Plan anual de 
vacantes

Plan de previsión 
de recursos 
humanos

Plan estratégico de 
talento humano

Plan institucional 
de capacitación

Plan de incentivos 
institucionales

Plan de trabajo 
anual en seguridad 

y salud en el 
trabajo

ARTÍCULO 1.Adicionar al Decreto 1083 de 2015, Único Reglamentario del Sector de Función Pública
"2.2.22.3.14. Integración de los planes institucionales y estratégicos al Plan de Acción.

Fuente: Autor

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866#2.2.22.3.14


UNIDOS POR EL AMBIENTE 2018    Pág. 7

DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN INICIAL

Fuente: Autor

Mapa de riesgos

Retroalimentación

Porcentajes en actividades

• Participación insuficiente por parte de los
empleados en las actividades programadas en
los planes de capacitación, bienestar social y
seguridad y salud en el trabajo. (Planeación
inadecuada, incumplimiento de
procedimiento, método inadecuado)

• No existen herramientas 

• Actividad de prepensionados año 2017: 
34%

• Taller sobre hábitos alimenticios año 
2017 : 32%
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OBJETIVO GENERAL

Formular el plan de incentivos y capacitación
institucional de la Coordinación de Talento
Humano de la CDMB que sirva como insumo al
plan estratégico de la Corporación a través de
una investigación interna de las necesidades
de los empleados públicos enfocado al
fortalecimiento de la dimensión del ser para el
aumento en la participación del 5% en las
actividades concernientes al proceso antes
descrito durante el año 2018.

Fuente: Imagen de Google
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OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Analizar el clima laboral en la CDMB con los empleados públicos a través de la
aplicación de un cuestionario base, extraído del Departamento Administrativo de la
Función Pública - DAFP para la identificación de los aspectos que requieren
fortalecimiento dentro de los planes de incentivos y capacitación institucional.

Identificar las necesidades del empleado público en términos de
bienestar social y capacitación a través de la aplicación de
herramientas de evaluación diseñadas bajo los lineamientos de la
Función Pública para la formulación de las actividades dentro de los
planes antes mencionados y como insumo para el plan estratégico
de talento humano.

Analizar los resultados obtenidos de la
identificación de necesidades a través de la
proyección de actividades concernientes al perfil
del servidor y las preferencias estipuladas por los
mismos para la formulación de los planes de
incentivos institucionales y de capacitación.

Implementar parcialmente el plan de incentivos
institucionales e institucional de capacitación a través
de la proyección de las actividades en el cronograma
y con la propuesta de los formatos de evaluación de
las actividades para la medición de su impacto.
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RESULTADOS - MEDICIÓN DE CLIMA LABORAL

Medir el clima laboral por lo menos cada dos años

Objetivo

Determinar el estado del clima organizacional en la CDMB durante el 

año 2017 permitiendo el hallazgo de oportunidades de mejora que sean 

utilizadas para la consolidación del plan de bienestar social y 

estímulos y el plan de capacitación del año 2018.

Población

Empleados adscritos a la planta de personal de la Corporación Autónoma 

Regional Para la Defensa de la Meseta de Bucaramanga durante el período 

2017, siendo 141.

Muestra 115 Nivel de confianza 95% Margen de error 4%

Técnica de recolección

Se utiliza como técnica de recolección de datos la encuesta, donde se 

maneja una estructura con preguntas de selección múltiple

Tipo de muestreo Muestreo aleatorio por conglomerado

Período de aplicación Noviembre 2017

Ámbito geográfico Instalaciones CDMB - 141

Fuente: Autor
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Fuente: Autor

Divulgación
43%

RESULTADOS - MEDICIÓN DE CLIMA LABORAL



Orientación 
organizacional

• Conocimiento 
de la misión, 
objetivos, 
estrategias, 
valores y 
políticas de la 
entidad

• 15,11%

Administración 
del talento 

humano
• Percepción 

sobre procesos 
organizacionales

• 30,33%

Estilo de 
dirección

• Conocimiento y 
habilidades 
gerenciales 
aplicadas

• 19%

Comunicación 
e integración

• Intercambio 
retroalimentador 
de ideas, vertical 
y horizontal.

• 22,33%

Trabajo en 
grupo

• Trabajo en 
conjunto para el 
logro de un 
objetivo en 
común.

• 13,20%

Capacidad 
profesional

• Conocimientos, 
habilidades, 
comportamientos 
y motivaciones 
del empleado 
para el desarrollo 
de sus funciones

• 4%

Medio 
ambiente físico

• Condiciones 
físicas que rodean 
el trabajo

• 19,71%
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Favorabilidad: 82,71% Favorabilidad: 82,8%

Fuente: Autor

RESULTADOS - MEDICIÓN DE CLIMA LABORAL



UNIDOS POR EL AMBIENTE 2018    Pág. 13

Fuente: Autor

Se aplicaron dos formularios, el primero dirigido a procesos y grupos de 
trabajo, el segundo a todos los empleados de planta 

Datos personales:
Identificación de 

necesidades:
Datos personales

Detección de 
necesidades 

bienestar social y 
estímulos

Nivel de 
participación en 
actividades de 

bienestar social

Área de protección, 
servicios sociales y 

calidad de vida 
laboral

Necesidades de 
formación y 
capacitación

RESULTADOS – NECESIDADES DEL EMPLEADO PIC E I.I.
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Fuente: Autor

Campaña de divulgación

RESULTADOS – NECESIDADES DEL EMPLEADO PIC E I.I.
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Fuente: Autor

100%
90,9%

100%
50%

66,7%
87,5%
89,5%

75,0%
76,7%

81%
100%

DIRECCIÓN GENERAL

OFICINA ASESORA DE…

OFICINA DE CONTRATACIÓN

SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN…

SUBDIRECCIÓN DE EVALUACIÓN Y…

OFICINA DE CONTROL INTERNO

PARTICIPACIÓN POR DEPENDENCIA SEGÚN LOS 145 
EMPLEADOS

46%

19%

34%

1%

PARTICIPACIÓN SEGÚN TIPO DE 
VINCULACIÓN

CARRERA
ADMINISTRATIV
A

LIBRE
NOMBRAMIENT
O Y REMOCIÓN

PROVISIONAL

PERÍODO

6%
14%

23%
3%

6%
48%

PREESCOLAR

PRIMARIA

BACHILLER

TÉCNICO

TECNOLÓGICO

UNIVERSITARIO

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

GRADO DE ESCOLARIDAD DE HIJOS DE EMPLEADOS

27,8%
23%

13%
2%

4%
1%

9%
6%

13%
1%

ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN, CONTADURÍA…

INGENIERIA, ARQUITECTURA, URBANISMO Y…

CIENCIAS SOCIALES, DERECHO, CIENCIAS…

MATEMÁTICAS Y CIENCIAS NATURALES

AGRONOMÍA, VETERINARIA Y AFINES

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

TÉCNICO LABORAL

TECNOLOGÍA

EDUCACIÓN MEDIA

OTROS

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

PARTICIPACIÓN SEGÚN ÁREA DE CONOCIMIENTO

26%

52%

1%

15%

5%

2%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0%

SOLTERO(A)

CASADO(A)

VIUDO(A)

UNIÓN LIBRE

DIVORCIADO(A)

SEPARADO(A)

PARTICIPACIÓN SEGÚN ESTADO CIVIL 

RESULTADOS – NECESIDADES DEL EMPLEADO PIC E I.I.
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Fuente: Autor

93%

7%

NIVEL DE FELICIDAD DE LOS 
PARTICIPANTES

FELICIDAD NO FELICIDAD

35,8%

64,2%

LE GUSTARÍA ACCEDER AL 
TELETRABAJO

SI NO

32%

28%

16%

17%

8%
25%

RAZONES QUE MOTIVAN A PARTICIPAR EN ACTIVIDADES

DISMINUIR ESTRÉS
AMPLIAR O FORTALECER VINCULO FAMILIAR
PRÁCTICA DE ACTIVIDAD DE AUTOCUIDADO
USO DEL TIEMPO LIBRE
OTRO

59%

41%

PARTICIPÓ EN CAPACITACIONES EN EL 
2017

SI

NO

33%

26%

2%

39%

RAZONES QUE LE IMPIDEN PARTICIPAR EN ACTIVIDADES

ALTA CARGA LABORAL

LAS ACTIVIDADES NO SON DE
SU INTERÉS

NO RECIBE AUTORIZACIÓN DE
SU JEFE INMEDIATO

OTRO
40%

22%
10%

4%
4%
4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

NINGUNA

FALTA DE COMUNICACIÓN

HORARIO DE LAS ACTIVIDADES

SON POCAS ACTIVIDADES

FALTA DE MOTIVACIÓN

RAZONES PERSONALES

OTRAS RAZONES QUE LE IMPIDEN PARTICIPAR EN 
ACTIVIDADES

RESULTADOS – NECESIDADES DEL EMPLEADO PIC E I.I.
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Fuente: Autor

29%

26%

22%

25%

16%

15%

33%

26%

23%

77%

26%

18%

50%

25%

26%

27%

15%

13%

SEMINARIOS

DIPLOMADOS

EDUCACIÓN FORMAL

CINE

FESTIVIDADES AUTÓCTONAS

MÚSICA

CELEBRACIONES Y FECHAS ESPECIALES

TORNEOS DEPORTIVOS

DINÁMICAS DE TRABAJO EN EQUIPO,…

PROGRAMA DE TURISMO

SEMANA DE LA SALUD

RUMBA

CUMPLEAÑOS DE LA CDMB

DÍA DEL SERVIDOR PÚBLICO

DÍA DEL MEDIO AMBIENTE

CAMINATAS

FÚTBOL

MINITEJO

77%

23%

PREFERENCIA POR PROGRAMA DE 
TURISMO

SI NO APLICA

22%
16%

23%
3%

13%
9%

2%
12%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

ENCARGOS

COMISIONES

BECAS DE EDUCACIÓN FORMAL

FINANCIACION DE INVESTIGACION

PUNTAJE ADJUDICACIÓN DE VIVIENDA

PARTICIPACIÓN EN PROYECTOS…

PUBLICACIÓN DE TRABAJOS EN MEDIOS…

RECONOCIMIENTOS PÚBLICOS A LA…

INCENTIVOS  DE PREFERENCIA

RESULTADOS – NECESIDADES DEL EMPLEADO PIC E I.I.
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Fuente: Autor

CRONOGRAMA - PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4

Estrategias de comunicación

Liderazgo

Desarrollo de habilidad para Trabajo en equipo

Desvinculación laboral asistida (Provisionales-

Encargo)

Instrumentación de planificación territorial (POT, 

POMCA)

Planeación estratégica - Plan de Gestión Ambiental 

Regional PGAR

Capacitación para la Adopción e Implementación del 

Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG

Servicio al ciudadano 

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

SER - SERVIDOR 

PÚBLICO

Coordinador 

de Gestión de 

Talento 

Humano
SABER - AUTORIDAD 

AMBIENTAL, 

RECURSOS 

NATURALES

HACER

DIMENSIÓN TEMA RESPONSABLE

RESULTADOS – ANÁLISIS Y FORMULACIÓN
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Fuente: Autor

CRONOGRAMA - PLAN INCENTIVOS INSTITUCIONALES

1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4

SALUD
Semana de la salud vinculada en el plan 

anual de SGSST

Coordinador de 

Gestión de 

Talento Humano 

- Profesional 

SGSST

Cumpleaños de la CDMB

Festival cultural "Unidos por el Ambiente"

Día del servidor público

Evaluación de la gestión

Espacio para la integración familiar

Celebración día de la familia CDMB

Bono en turismo o salud

Celebración día de Halloween

DEPORTE Torneo de deportes autóctonos

EDUCACIÓN Apoyo a la educación formal

VIVIENDA Estimular el acceso y el disfrute a la vivienda  

CLIMA LABORAL
Cultura organizacional enfocada al 

mejoramiento del clima laboral 
 

PREPENSIONADO Fase 1 - Fase 2 - Fase 3

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

CULTURAL

RECREACIÓN

DIMENSIÓN TEMA RESPONSABLE
JUNIO JULIO AGOSTO

Coordinador de 

Gestión de 

Talento Humano

RESULTADOS – ANÁLISIS Y FORMULACIÓN
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Fuente: Autor

INDUCCIÓN A CONTRATISTAS

61% PARTICIPACIÓN – 80%

RESULTADOS – IMPLEMENTACIÓN PARCIAL
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Fuente: Autor

DÍA DE INTEGRACIÓN FAMILIAR

Fuente: Empleados CDMB

RESULTADOS – IMPLEMENTACIÓN PARCIAL
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Fuente: Autor

FORMATO DE EVALUACIÓN ACTIVIDADES DE BIENESTAR SOCIAL

RESULTADOS – IMPLEMENTACIÓN PARCIAL
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Fuente: Autor

FORMATO DE EVALUACIÓN ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN

RESULTADOS – IMPLEMENTACIÓN PARCIAL
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IMPACTO DEL PROYECTO

Fuente: Imagen de Google

RUBROS CONCEPTO VALOR TOTAL

Recurso humano SMMLV por 12 meses 9.374.900

Equipos Equipo de cómputo, banda ancha 1.600.000

Equipo de cómputo personal Computador portátil marca Lenovo 1.000.000

Software Sistema de bibliotecas UNAB 300.000

Materiales e insumos
Documentos propios de 

actividades ejecutadas
3’000.000

Bibliografía
Libros propios de la teoría que 

fundamenta la investigación
800.000

TOTAL 16.074.900

Fuente: Autor



UNIDOS POR EL AMBIENTE 2018    Pág. 25

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Fuente: Imagen de Google

• Año 2015 = 102 personas

• Año 2017 = 106 personas
Medición clima 

laboral

• Año 2017 = 46%

• Año 2018 = 80%

Identificación de 
necesidades bienestar 
social y capacitación

• Año 2017 = 71%

• Año 2018 = 82%
Inducción a  
contratistas

Fuente: Autor
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Fuente: Imagen de Google

• Acordes con el contexto y las necesidadesHerramientas

• Redireccionar talento humano hacia un 
enfoque superior

• Fortalecer ser (compromiso)
MIPG

• Moda de 56 años

• Media de 45 años

• Porcentaje de hombres superior al 50%

Perfil del 
empleado

Fuente: Autor
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Reconocimiento al 
empleado público

Liderazgo y 
empoderamiento de 

los directivos

Retroalimentación de 
actividades

Herramientas de 
aprendizaje

Política estructura 
para la comunicación

Conformación de 
equipo de trabajo

Fuente: Imagen de Google
Fuente: Autor
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